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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu 

trên địa bàn phường Đống Đa năm 2025 
 

 

Thực hiện kế hoạch số 4339/KH-SYT ngày 20/08/2025 của Sở Y Tế 

Thành phố Hà Nội về việc  đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu ngành Y 

tế năm 2025; Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về công tác An toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 

2025; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hà Nội về việc triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn thành phố Hà Nội năm 2025; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 12/8/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đảm bảo An toàn thực phẩm Tết 

Trung thu trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025.   

Để tăng cường công tác bảo đảm An toàn thực phẩm và đảm bảo sức 

khỏe của người tiêu dùng trong dịp Tết Trung thu năm 2025, Ủy ban nhân dân 

phường Đống Đa xây dựng kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu 

trên địa bàn phường Đống Đa năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an 

toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của người sản xuất, chế biến, 

kinh doanh và người tiêu dùng trong sản xuất và lựa chọn thực phẩm; đặc biệt 

đối với các loại thực phẩm thuộc quản lý của ngành Y tế được dùng nhiều trong 

dịp Trung thu. 

- Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn 

thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế 

quản lý, chú trọng vào các nhóm thực phẩm được sử dụng nhiều dịp Trung thu.  

2.Yêu cầu 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất 

lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống có sản xuất, kinh doanh bánh trung thu và các 
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mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm 

theo đúng quy định pháp luật và công khai các vi phạm trên các phương tiện 

truyền thông đại chúng.  

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo 

dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao 

nhận thức và ý thức cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 

            II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian triển khai: từ ngày 20/8/2025 đến ngày 10/10/2025. 

- Phạm vi triển khai trên toàn địa bàn phường  

III. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức và thực hành cho người sản 

xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.   

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin tuyên truyền, sử dụng hệ thống 

truyền thông trên nền tảng Internet, mạng xã hội để đăng tải thông tin tuyên 

truyền, phổ biến các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm đến người dân.  

2. Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm 

Tăng cường hoạt động kiểm tra, hậu kiểm đối với các nhóm sản  phẩm 

thuộc trách nhiệm của ngành Y tế quản lý tại Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND 

ngày 24/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành quy định phân 

công phân cấp quản lý về An toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội, tập 

trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, phụ gia và 

nguyên liệu thực phẩm dùng để sản xuất bánh trung thu; các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống có sản xuất, kinh doanh bánh trung thu và các mặt hàng thực 

phẩm được tiêu thụ nhiều dịp Tết Trung thu.  

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa-Xã hội 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hoạt động đối với lĩnh vực 

thuộc ngành Y tế quản lý. 

- Triển khai hoạt động kiểm tra, hậu kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý; phối hợp với các ngành liên quan 

thực hiện giám sát bảo đảm quy chuẩn chất lượng sản phẩm thực phẩm đúng 

theo quy định hiện hành. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an 
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toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin tại các trường học, đặc biệt trong 

dịp Tết Trung thu. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho phụ huynh và học sinh 

về việc lựa chọn, sử dụng bánh Trung thu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được 

sản xuất tại các cơ sở bảo đảm an toàn thực phẩm, có uy tín. 

            2. Trạm y tế phường 

- Phối hợp với phòng Văn hóa-Xã hội  xây dựng kế hoạch và tổ chức 

triển khai thực hiện kiểm tra, thực hiện chuyên đề theo chức năng, nhiệm vụ. 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tập huấn về chuyên đề cho đối tượng thuộc 

phạm vi quản lý. Đề xuất nội dung tuyên truyền về an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về ATTP theo phân công, phân cấp. Kiểm 

tra việc chấp hành pháp luật ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý liên quan đến bánh trung thu; lấy mẫu kiểm nghiệm ATTP (khi 

cần); xử lý nghiêm vi phạm, kịp thời xử lý thông tin phản ánh mất ATTP.  

- Chủ động kiểm tra, truy xuất nguồn gốc thực phẩm theo chức năng, 

nhiệm vụ và liên ngành. 

- Thực hiện giám sát và xử lý ngộ độc thực phẩm theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế,  Hạ tầng và Đô thị 

- Xây dựng kế hoạch và  tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện 

kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý, 

tập trung vào các loại thực phẩm được sử dụng nhiều vào dịp Trung thu; kiểm 

tra các tụ điểm kinh doanh bánh trung thu không đảm bảo an toàn thực phẩm, 

lấn chiếm lòng đường vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao 

thông trên địa bàn. 

- Xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm (nếu có) theo quy định 

và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Thực hiện truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức của người sản 

xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn. 

4. Công an phường 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động kiểm tra phát hiện, điều tra 

xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật đối với các loại thực phẩm phục 

vụ Tết Trung thu trên địa bàn phường. 

- Thực hiện các kế hoạch, chuyên đề công tác và phối hợp với UBND 

phường, trong công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh bánh Trung thu và các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung 

thu; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, xử lý các cơ sở kinh doanh lấn 

chiếm lòng đường vỉa hè không phép gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường. 
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5. Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao 

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, phối hợp với các ngành quản lý nhà nước 

tăng cường đưa các tin bài mang tính cập nhật về: kết quả kiểm tra; các cơ sở vi 

phạm về an toàn thực phẩm; tin bài cảnh báo mất an toàn cho cộng đồng. Tuyên 

truyền hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn bánh Trung thu và các loại thực phẩm 

đảm bảo an toàn. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với các ngành thực hiện  

kiểm tra giám sát việc chấp hành nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm phục 

vụ Tết Trung thu theo quy định của pháp luật. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 

thành viên và  tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân, cơ sở sản xuất 

kinh doanh thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra thực hiện 

nghiêm các quy định về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung 

thu; tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng 

các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không 

đảm bảo An toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời. 

7. Chế độ báo cáo 

Các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hóa - Xã hội để 

tổng hợp  trước ngày 10/10/2025. 

            V. KINH PHÍ: 

Từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động an toàn thực phẩm của Phường. 

UBND phường Đống Đa đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường Đống Đa; yêu cầu các phòng, ban, ngành các đơn vị liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố Hà Nội;        

- Sở Y tế Hà Nội; 

- TT: Đảng ủy, HĐND Phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND Phường; 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND Phường;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường;   

- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan;         

- Các cơ sở Giáo dục trên địa bàn phường; 
- Lưu: VT, VHXH, KTHTĐT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hải 
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